

GE-02

December - Examination 2018

BA / B.SC Pt. I Examination**Geography of Rajasthan****राजस्थान का भूगोल****Paper - GE-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Where is Breeding farm of Goats in Rajasthan?
राजस्थान में बकरी प्रजनन फार्म कहाँ है?
- (ii) For which mineral extraction Jhamar-Kotra is famous?
झामर-कोटड़ा किस खनिज उत्खनन के लिए प्रसिद्ध है?
- (iii) Where is Panchana Dam situated?
पाँचना बाँध कहाँ स्थित है?
- (iv) Which city is know as the Manchester of Rajasthan?
राजस्थान की 'मैनचेस्टर' कौनसी नगरी है?
- (v) Which National Highway is the longest in Rajasthan?
राजस्थान का सबसे लम्बा राष्ट्रीय राजमार्ग कौनसा है?
- (vi) Where is the source of Banas river located?
बनास नदी का उद्गम कहाँ से है?
- (vii) In which parts of Rajasthan maximum number of ponds are found?
राजस्थान के किस भाग में तालाबों की संख्या अधिक है?
- (viii) Chambal valley project is joint venture which two states?
चम्बल घाटी परियोजना किन दो राज्यों की संयुक्त परियोजना है?
- (ix) Name the first sugar mill founded in Rajasthan.
राजस्थान की प्रथम चीनी मिल का नाम बताइये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the topographical characteristics of eastern plain?
पूर्वी मैदान की धरातलीय विशेषताएँ बताइये।
- 3) Explain the factors influencing the climate of Rajasthan.
राजस्थान की जलवायु को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइये।
- 4) Describe the effects of air pollution.
वायु प्रदूषण के प्रभावों का वर्णन कीजिये।
- 5) Write about the methods for checking the desertification.
मरुस्थलीकरण की रोकथाम के उपाय बताइये।
- 6) Describe the achievements of Indira Gandhi Canal Project.
इन्दिरा गाँधी नहर परियोजना की उपलब्धियाँ बताइये।
- 7) Explain the production and distribution of lead and zinc.
सीसा व जस्ता के उत्पादन एवं वितरण को समझाइये।
- 8) Describe the thermal power project based on coal.
कोयला आधारित तापीय विद्युत परियोजना का वर्णन कीजिये।
- 9) Comment on Garasiya tribe.
गरासिया जनजाति पर टिप्पणी लिखिये।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

- 10) Elaborate the drainage system of Rajasthan.
राजस्थान के अपवाह तन्त्र को विस्तार से समझाइये।
- 11) Classify and explain the natural vegetation in Rajasthan.
राजस्थान की प्राकृतिक वनस्पति का वर्गीकरण कर विस्तार से समझाइये।
- 12) Write critically on the factors behind the localization, present scenario and problems of cotton textile industry in Rajasthan.
राजस्थान में सूती वस्त्र उद्योग के स्थानीयकरण कारकों, वर्तमान स्थिति तथा समस्याओं की समीक्षा कीजिये।
- 13) Make a note on Bhil tribe.
भील जनजाति पर एक लेख लिखिये।